
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 1 万件商用揭盖式洗碗机制造项目

建设单位（盖章）： 南京小格智能设备有限公司

编制日期： 2025 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项

目名称
年产 1万件商用揭盖式洗碗机制造项目

项目代

码
2404-320117-89-05-948514

建设单

位联系

人

联系方式

建设地

点
江苏省南京市溧水区和凤镇和裕路 8号 3栋

地理坐

标
（ 东经 119 度 05 分 34.285 秒， 北纬 31 度 41 分 22.972 秒）

国民经

济

行业类
[...]
恶臭影响程度与污水停流的时间长短、原污水水质及当时气象条件有关。

本项目产污量估算根据《城镇污水处理厂臭气处理技术规程》

（CJJ/T243-2016），确定本项目污水处理厂恶臭物质产生源强，根据建设单

位提供的污水处理设施参数，项目恶臭废气产生情况如下：

表 4-1-1 恶臭污染物核算表

污染源位置
液面

面积
(m2)

液面距离

池盖高度
m

空间换气

量（次/h）

臭气换

风量
m3/h

污染物
产生浓

度
mg/m3

产生速

率 kg/h
产生量
t/a

收集调节池 6.4 0.6 3 30.72
NH3 2 0.00006 0.0001
H2S 2 0.00006 0.0001

污泥池 1.6 0.6 3 7.68
NH3 5 0.00004 0.0001
H2S 5 0.00004 0.0001

高效气浮系

统
9.24 0.6 3 44.352

NH3 2 0.00009 0.0002
H2S 2 0.00009 0.0002



47

斜管沉淀系

统
9 0.6 3 43.2

NH3 3 0.00013 0.0003
H2S 2 0.00009 0.0002

合计
NH3 - 0.0003 0.0007
H2S - 0.0003 0.0006

由于本项目生产废水产生浓度较低，水质较简单，且污水处理站采用物

化混凝沉淀工艺，不涉及生化池等明显恶臭处理工艺，恶臭废气采取无组织

排放，同时为了减少臭气对周围环境的影响，要求企业对产生臭气的构筑物

进行加盖密封处理，并添加除臭剂。

2、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）并结合当地

环保主管部门要求，建设单位定期委托有资质的检（监）测机构代其开展自

行监测，根据监测结果编写自行监测年度报告并上报当地环境保护主管部门。

按照相关环保规定要求，需根据废气污染物无组织排放情况设置采样点。

表4-1-2 废气污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目
监测频

率
执行排放标准

废气 无组织 厂界
氨、硫化氢、

臭气浓度

半年一

次

《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）
二、水环境影响及防治措施

1、废水产生和排放情况分析

根据本项目的给排水平衡分析，本项目运行后废水主要为生活污水和清

洗废水，废水产生和排放情况介绍如下。

①生活污水

本项目定员 27人，厂区不提供食宿，工作制度为年工作日 300天，根据

《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）用水标准，本评价取人员生活

用水定额为 50L/人•d，则员工生活用水量为 405t/a，由园区的自来水管网提

供。生活污水产生系数按 0.8计算，则生活污水排放量为 324t/a。生活污水经

租赁厂区化粪池处理后接管到和凤镇污水处理厂处理，尾水达标排放黄家河。

②清洗废水

项目除垢剂用量约为 3.5t/a，清洁剂用量约 8.4t/a，需加水调配稀释使用

根据建设单位提供的资料，除垢剂用水配比为 1:100，清洁剂用水配比为 1:60，

则清洗药剂调配用水总量为 854t/a，该部分用水损耗按照 0.2计算，药剂带入



48

部分为 8.4t/a，产生的清洗药剂废水为 691.6t/a。

在经过除垢剂和清洁剂清洗后，需使用清水将洗碗机的内部和外部残留

污垢进行冲洗，根据建设单位提供的资料，冲洗水用量约为 3t/d，项目年工

作 300天，则冲洗用水量为 900t/a。该部分用水损耗按照 0.2计算，产生冲洗

废水为 720t/a

综上，清洗用水量为 1754t/a，清洗废水量为 1411.6t/a，经自建污水处理

站处理后接管至和凤镇污水处理厂处理，尾水达标排放黄家河。

本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表如下。

表 4-2 本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

产生废

水量

（t/a）

产生

浓度
(mg/L)

产生

量
(t/a)

工艺
效率
/%

排放废

水量

（t/a）

排放

浓度
(mg/L)

排放

量(t/a)

生

活

污

水

COD

324

300 0.097

化粪池

20

324

240 0.078

SS 300 0.097 50 150 0.049

氨氮 20 0.006 0 20 0.006

TN 30 0.010 0 30 0.010

TP 2 0.001 0 2 0.001

清

洗

废

水

COD

1411.6

419 0.591

污水处

理站

（5t/d）

67.66

1411.6

135.5 0.191

SS 137 0.193 76.64 32 0.045
动植

物油
20 0.028 80 4 0.006

LAS 5 0.007 77.27 1.137 0.002

氨氮 38.95 0.055 59.05 15.95 0.023

TN 62.65 0.088 64.41 22.3 0.031

TP 0.475 0.001 66.32 0.16 0.0002

综

合

废

水

COD

1735.6

/ / / /

1735.6

154.99 0.269

SS / / / / 54.16 0.094
动植

物油
/ / / / 3.46 0.006

LAS / / / / 1.15 0.002

氨氮 / / / / 16.71 0.029

TN / / / / 23.62 0.041

TP / / / / 0.69 0.0012
注：本项目生产废水污染因子产生浓度参照《东台鼎恒节能新材料有限公司鼎恒新

型装饰材料制造项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告表》中实际监测情况，

该项目生产废水主要为脱脂、钝化、水洗废水，使用污水处理药剂为硅烷剂（KH550
（2%）、柠檬酸（2%）、乳化剂（0.5%）、水（余量））、硅烷剂（氢氧化钠（10%）、

MGDA（5%）、乳化剂（10%）、水（75%）），污水处理站工艺采用“隔油调节



49

+气浮+混凝沉淀”，与本项目废水水质相似度、污水处理工艺相似度较高，引用具

有可行性。

2、废水污染防治措施及可行性分析

本项目接管的废水主要为生活污水和清洗废水，生活污水量为 324t/a，

清洗废水量为 1411.6t/a，废水总量为 1735.6t/a。生活污水经化粪池处理后与

生产废水经厂区污水处理站处理后一同接管到和凤镇污水处理厂处理，2026

年 3月 28 日前和凤镇污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，2026 年 3 月 28 日后和凤镇污

水处理厂尾水排放执行江苏省《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（DB32/4440-2022）表 1 中 D 标准，尾水排入黄家河，不会改变纳污水体

现有的水质功能类别。

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小

型处理构筑物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流

走，防止了管道堵塞，给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效

沉淀杂质，并使大分子有机物水解成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的

污水处理。

根据建设单位提供的废水处理设计方案，本项目污水处理站采用的处理

工艺如下：

图 4-2 项目污水处理站处理工艺流程图

污水处理站工艺流程简述：

（1）收集调节池、提升泵

清洗废水进收集调节池每天处理。收集调节池为土建结构，收集调节

池的废水将由废水提升泵均衡地送入后序处理设备，池内设置液位控制器



50

一台。

（2）高效混凝、絮凝气浮系统

由于项目所产生废水中的 COD、SS 含量高，所以本工艺采用混凝、

絮凝反应器对废水进行处理，反应器能去除废水中的悬浮物、及大部分的

COD。经投加混凝剂（PAC）和助凝剂（PAM）进行混合絮凝反应，使废

水在气浮池内产生絮凝反应，溶气释放、泥水分离，分离室上部形成比较

大的矾花，利用气浮刮沫机去除，进行固液分离，从而保证气浮设备能有

效地去除污水中的悬浮杂质、油类、悬浮物、色度和部分有机物等。

（3）加药装置

本投药装置用于投絮凝剂、混凝剂、PH 调节药剂。加药量可根据处

理水量进行调节。

加药装置的工作原理：按所需将一定的药剂放入搅拌溶液箱内进行搅

拌，溶解完毕，静止几分钟后，通过阀门放入加药箱内，再经加药泵输出

投加药点的工作过程，加药量的大小可自由任意调节，以满足不同加药量

的场所。加药装置包括药剂罐、搅拌机、加药泵、流量计、压力表、控制

柜、管道阀门等，所有设备集中安装在钢制基座上，整套设备包括液位计、

压力表等附件外，还包括电控柜一台，对各个用电设备进行操作。

污水处理站设计处理能力为 5t/d，本项目产生的废水量为 4.705t/d，

主要污染物为 COD、SS、动植物油、LAS等，水质简单，产生的废水经过

污水处理站处理，针对本项目的废水水质特点，主要采用混凝气浮工艺，可

有效去除水中的 COD、SS、油类、LAS等污染物。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ

1120-2020）中附录 A生产类排污单位废水处理可行技术参照表和《排污许可

证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ

1124-2020）中附表 C.5含油废水污染防治推荐可行技术，并结合项目污水水

质特点，本项目所采取的混凝气浮属于可行技术，因此污水处理站完全具有

能力处理本项目产生的生产废水。

污水处理站工程实例：

东台鼎恒节能新材料有限公司主要从事新型装饰材料制造，该项目生产



51

废水主要为脱脂、钝化、水洗废水，使用污水处理药剂为硅烷剂（KH550（2%）、

柠檬酸（2%）、乳化剂（0.5%）、水（余量））、硅烷剂（氢氧化钠（10%）、

MGDA（5%）、乳化剂（10%）、水（75%）），污水处理站工艺采用“隔

油调节+气浮+混凝沉淀”，与本项目废水水质相似度、污水处理工艺相似度

较高。根据该企业验收监测报告（（2024）弘业（环）字第（042101）号），

污水处理情况见下表。

表 4-3-1 东台鼎恒节能新材料有限公司污水处理站监测情况一览表

单位：mg/L，pH值无量纲

监测

点位

监测

日期

监测项

目

监测结果

第一次 第二次 第三次 第四次 均值或范围

污水处

理站进

口

（W1）

2024
年 5
月 10
日

pH值 7.1 7.1 7.2 7.0 7~7.2

悬浮物 140 140 132 140 138

总磷 0.46 0.43 0.41 0.37 0.42

总氮 63.8 60.2 62.4 63.0 62.4
化学需

氧量
429 422 414 408 418

氨氮 38.4 40.9 40.0 39.5 39.7
阴离子

表面活

性剂

0.11 0.10 0.12 0.09 0.11

石油类 5.86 5.42 4.90 5.23 5.35

污水处

理站出

口

（W1）

pH值 6.5 6.6 6.6 6.5 6.5~6.6

悬浮物 32 34 30 31 32

总磷 0.11 0.15 0.13 0.17 0.14

总氮 23.4 22.0 21.1 23.8 22.6
化学需

氧量
147 142 126 138 138

氨氮 16.9 15.9 15.1 14.3 15.6
阴离子

表面活

性剂

ND ND ND ND ND

石油类 0.34 0.40 0.43 0.43 0.40

污水处

理站进

口

（W1）

2024
年 5
月 13
日

pH值 7.2 7.1 7.1 7.0 7~7.2

悬浮物 136 132 140 136 136

总磷 0.59 0.53 0.51 0.49 0.53

总氮 66.0 59.6 61.3 64.7 62.9
化学需

氧量
427 434 414 403 420

氨氮 36.9 39.8 38.5 37.6 38.2



52

阴离子

表面活

性剂

0.12 0.09 0.11 0.11 0.11

石油类 6.57 6.29 5.98 6.65 6.37

污水处

理站出

口

（W1）

pH值 6.6 6.5 6.6 6.4 6.4~6.6

悬浮物 30 31 34 33 32

总磷 0.17 0.15 0.19 0.20 0.18

总氮 24.8 22.2 19.4 21.6 22.0
化学需

氧量
135 122 133 142 133

氨氮 18.7 16.3 15.3 14.9 16.3
阴离子

表面活

性剂

ND ND ND ND ND

石油类 0.59 0.58 0.55 0.60 0.58

注：未检出因子按照检出限 1/2取值。

根据上述验收监测数据，污水处理站对各污染物的处理效率见下表。

表 4-3-2 东台鼎恒节能新材料有限公司污水处理站处理效率情况一览表

污染物
处理效率/%

本项目取值/%
2024年 5月 10日 2024年 5月 13日

悬浮物 76.81 76.47 76.64

总磷 66.67 66.04 66.32

总氮 63.78 65.02 64.41
化学需氧

量
66.99 68.33 67.66

氨氮 60.71 57.33 59.05
阴离子表

面活性剂
77.27 77.27 77.27

石油类 92.52 90.89 91.64
综上，本项目污水处理站处理效率取值是可行的。

本项目污水处理站主要的设备配置见下表。

表 4-4 污水处理站主要设备参数一览表

处理单元 数量 设计参数 备注

收集调节池 1座 3.2m*2m*1.2m 构筑物，地埋式，钢

砼污泥池 1座 0.8m*2m*1.2m
提升泵 2台 20m3/h

地上设备

高效气浮系统 1套 型号：HXEQ-1
4400*2100*2200mm

中间水泵 2台 型号：SGL40-200G